
Ежемесячная цветная иллюстрированная газета                                                                                                                              
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 комбинированного вида» 

Учреждена решением собрания трудового коллектива МДОУ «Детский сад № 5 КВ» 15.10.2015 г. 

                           

  1 
 

№ 1 

ноябрь 2015    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сетевой Город. Образование – комплексная программная 
информационная система, объединяющая в единую сеть школы и 
органы управления образования в пределах города, сельского или 
городского района (округа). Тем самым формируется единое 
городское информационное образовательное 
пространство.  
При этом каждое образовательное учреждение не просто 
выполняет требования Управления образования по сдаче 
отчётности, а получает все средства для организации собственных 
учебного процесса и управленческой деятельности, полностью 
аналогичные тем, что есть в системе NetSchool.  
   Физически вся информация размещается в одном месте, на 
сервере Управления образования. Каждый пользователь 
образовательного учреждения (директор, завуч, ученик, учитель и 
т.д.) и родители учащихся имеют индивидуальные имя и пароль и 
могут входить в систему с любого компьютера, подключенного к 
муниципальной сети (или сети Интернет). Например, находясь 
дома или на работе, родитель может отслеживать успеваемость и 
посещаемость своего ребёнка, общаться с преподавателями и 
администрацией школы; учащийся может удалённо получать 
домашние задания, просматривать свой электронный дневник и 
расписание, и т.д. Права доступа к информации разграничены и 
гибко настраиваются. Одновременно в системе могут работать, не 
мешая друг другу, пользователи многих школ. Каждая школа 
занимается размещением информации самостоятельно и является 
хозяином своей информации, находящейся на удалённом сервере, 
при этом каждой школе доступен только свой сегмент. 
Параллельно к обобщённой информации по школам имеют доступ 
и специалисты органов управления образования для 
формирования статистических и иных отчетов в рамках своей 
компетенции, не требуя от руководителей школ отдельных отчетов 
с последующей работой по своду информации. 
       Система Сетевой Город. Образование поддерживает 
следующие типы пользователей: 

 управление образования;  

 администратор сервера "Сетевой Город. Образование"; 

 администратор системы (в конкретном учреждении);  

 директор школы/завуч; 

 классный руководитель/преподаватель; 

 секретарь; 

 специалист по кадрам; 

 медицинский работник; 

 психолог/социальный  
педагог; 

 технический персонал; 

 учащийся; 

 родитель. 

 

Готовится и внедряется для работы в образовательных учреждениях  
новая информационная  система Сетевой Город. Образование. 
Что это такое?  

Новости комитета по образованию 
администрации  МО Богородицкий р-н 

П Р И К А З 
от 09.10.2014                                                     № 272 

О проведении смотра-конкурса 
чтецов «Россия – Родина моя!»  
среди воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций Богородицкого 
района 

В соответствии с планом работы 
комитета по образованию на 2015-2016 учебный год  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
        1. Провести смотр-конкурс чтецов «Россия – 
Родина моя!» среди воспитанников дошкольных 
образовательных организаций Богородицкого района 
(далее – смотр-конкурс чтецов)   в период со 02 по 26 
ноября 2015 г. 
        2. Утвердить Положение о проведении смотра-
конкурса чтецов (Приложение  1). 
         3. Утвердить состав организационного 
комитета, жюри смотра-конкурса чтецов 
(Приложение 2). 
         4. Утвердить форму заявки на участие в смотре-
конкурсе чтецов «Россия – Родина моя!» 
(Приложение  3). 
          5. Черных И.Ю., главному методисту МКУ 
«ИМЦ» муниципального образования Богородицкий 
район обеспечить работу по подготовке, организации 
и проведению смотра-конкурса чтецов. 
           6. Гайсенюк Н.И., заведующему МДОУ 
«Детский сад № 7 КВ» обеспечить условия для 
проведения смотра-конкурса чтецов (2 этап смотра-
конкурса) между воспитанниками дошкольных 
образовательных организаций Богородицкого 
района. 
          7. Контроль исполнения приказа возложить на 
Давыдову И.Ю., заведующего МКУ 
«Информационно-методический центр». 

Председатель комитета по образованию                                                    
И.П.Гайдак 

 
Гот. И.Ю. Черных 

 

Информация о конкурсе 

чтецов в нашем ДОУ 

читайте на стр. 2 

 

http://www.net-school.ru/


Ежемесячная цветная иллюстрированная газета                                                                                                                              
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 комбинированного вида» 

Учреждена решением собрания трудового коллектива МДОУ «Детский сад № 5 КВ» 15.10.2015 г. 

                           

  2 
 

№ 1 

ноябрь 2015    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 ноября в нашем ДОУ прошёл конкурс чтецов «Россия - Родина моя». Все участники были награждены 

сладкими подарками, ДИПЛОМАМИ, а победители ГРАМОТАМИ и правом представлять наш детский сад на 

районном конкурсе. 

30 октября состоялись вечера развлечений «В гости к ОСЕНИ».  

Родители должны понимать, что учить стихи с детьми надо. Это развивает память, расширяет кругозор, учит восприятию такого жанра, как 

поэзия и, наконец, формирует общий уровень культуры человека. Кроме того, рифма помогает найти внутреннюю гармонию.  Но есть и такие 

детки, которым запоминать стихи сложно, для которых это просто каторжный труд. Почему? Чаще всего, потому что стихотворение он учит 
неправильно. Лучше всего учить детскую классику Михалкова, Барто, Чуковского. 
       Шалунам лучше предлагать для запоминания стихи ритмичные, веселые, деткам спокойным - размеренные, плавные. Конечно, в школе с 
их темпераментом никто считаться не будет, но пока мы только учимся учить стихи, лучше поступить именно так. Ребенку главное понять 
технику запоминания, а это легче делать на том материале, который «сердцу ближе». Заучивать стихотворение следует эмоционально и с 
выражением, - такова детская природа! В противном случае, оно будет лишено для ребенка смысла. 
Прежде, чем начать заучивание, взрослый, который будет учить стихотворение с ребенком должен сам прочитать его с выражением. Еще 
лучше, если взрослый будет знать его наизусть. 
Затем следует обязательно найти в тексте незнакомые или непонятные малышу слова и объяснить их. Когда все слова будут разъяснены, 
стихотворение нужно прочитать еще раз, медленно, расставляя смысловые акценты. 
После повторного прочтения расскажите ребенку, кто написал такое замечательное произведение, о том, как и когда оно написано это 
стихотворение. Такой подход приучает маленького человека к культуре заучивания и облегчает восприятие поэзии. 
 

ВЫСТУПЛЕНИЯ. ПРАЗДНИКИ. КОНЦЕРТЫ… 



Ежемесячная цветная иллюстрированная газета                                                                                                                              
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 комбинированного вида» 

Учреждена решением собрания трудового коллектива МДОУ «Детский сад № 5 КВ» 15.10.2015 г. 

                           

  3 
 

№ 1 

ноябрь 2015    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 По инициативе родителей и результатам решения общего родительского собрания 
постановили установить систему видеонаблюдения в ДОУ. Работы по монтажу 
произведены 14-15 ноября.  
Подключение планируется в ближайшие 10 дней по наличию недостающего оборудования. 

Администрация и коллектив сотрудников ДОУ выражают благодарность всем 
родителям, принявшим участие в сборе средств на приобретение оборудования 
и отдельно Семье Дмитрия Ильина:  
Папе Олегу Николаевичу – за монтаж и подключение оборудования на 
добровольной основе. 
Маме Ларисе Анатольевне – за организацию материальной стороны этого  
важного мероприятия 

СПАСИБО! 
 
 
жного мероприятия. 

Капитальный ремонт кровли детского сада сильно затянулся, 
сроки перенесены дважды по причине халатного отношения к 
работе подрядчика.  
    Вопрос поставлен на контроль председателем комитета по 
образованию администрации МО Богородицкий р-н Гайдак И.П.. 
Администрация ДОУ принимает все возможные и невозможные 
меры воздействия на подрядчика – генерального директора ООО 

«Развитие» Дорогинина А.А. 

ЗАВЕДУЮЩИЙ ИНФОРМИРУЕТ  
 

Выражаем благодарность семье Чеснакова Даниила,  
а именно папе Игорю Анатольевичу за высококачественную  
безвозмездную работу по облицовке стен и пола душевой  
в подготовительной к школе группе 

СПАСИБО! 
 

Наше издание приглашает всех к сотрудничеству 

 если у вас есть интересные темы для обсуждения;  

 или вы находитесь в поисках ответов на вопросы по воспитанию и обучению наших дорогих 
дошколят; 

 возможно вас интересует что-то ещё;  

 хотите поделиться важной и полезной информацией 
.   

В следующих номерах вас ждут: 
 Встречи и знакомства с сотрудниками нашего ДОУ 
 Печатные работы специалистов и педагогов 
 Новые фоторепортажи 
 Новости образовательной области 

 Ответы на насущные вопросы (если таковые будут) 



Ежемесячная цветная иллюстрированная газета                                                                                                                              
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 комбинированного вида» 

Учреждена решением собрания трудового коллектива МДОУ «Детский сад № 5 КВ» 15.10.2015 г. 

                           

  4 
 

№ 1 

ноябрь 2015    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Именинники декабря 
1. Платон, Роман 
2. Аза 
3. Анатолий, Анна, Григорий, 

Иосиф, Иван 
4. Ада, Мария 
5. Архип, Валериан, Максим, 

Михаил, Пётр, Прокопий, 
Ярополк, Филимон 

6. Александр, Алексей, Григорий, 
Макар, Митрофан 

7. Августа, Екатерина, Порфирий 
8. Климент, Пётр 
9. Георгий, Егор, Юрий, 

Иннокентий, Яков 
10. Всеволод, Гавриил, Роман, Яков 
11. Василий, Григорий, Иван, 

Стефан, Степан, Фёдор, 
Серафим 

12. Парамон 
13. Андрей 
14. Наум, Филарет 
15. Андрей, Афанасий, Иван, 

Степан, Стефан 
16. Иван, Фёдор 
17. Варвара, Юлиана, Иван, 

Геннадий 
18. Анастасия, Захар 
19. Николай 
20. Антон, Иван, Павел 
21. Кирилл 
22. Анна, Стефан, Степан 
23. Евграф, Иван, Стефан, Фома, 

Степан, Ангелина 
24. Даниил, Никон 
25. Александр, Спиридон 
26. Орест, Евгений, Аркадий, 

Арсений 
27. Аполлон 
28. Павел, Стефан, Степан, Трифон 

29. Марина 
30. Даниил, Михаил, Стефан 

1. Севастьян, Семен, Модест, 
Михаил 

 

5 ноября 2015 года безвременно ушла  
 Миляева Татьяна Тихоновна  
– незаменимый сотрудник и душевный человек. 
 Татьяна Тихоновна проработала в детском саду 9 лет. Это был человек с творческой 
искоркой в душе, неутомимой энергией, необыкновенной выдумкой и умелыми руками.  

Весь коллектив скорбит о невосполнимой потере. 

День за днём 

Новости «Красной шапочки» 
Главный редактор: Макарова Е.М. Учредитель: собрание трудового коллектива МДОУ «Детский сад № 5 КВ» 
Адреса издателя и редакции: Тульская обл. г. Богородицк Ул. Коммунаров д. 72 МДОУ «Детский сад № 5 КВ» 
Телефон: 8(48761) 2-19-67 
E-mail: detskiysad.5@yandex.ru 
Тираж по  заказу 60экз.                                                                          Информационная продукция для детей старше трёх лет 

 

http://www.belmagi.ru/gswjat/anna_sel.htm
http://www.belmagi.ru/apostoly/filimon.htm
http://www.belmagi.ru/apostoly/kliment.htm
http://www.belmagi.ru/gswjat/georg.htm
http://www.belmagi.ru/gswjat/georg.htm
http://www.belmagi.ru/apostoly/andrei.htm
http://www.belmagi.ru/gswjat/nikolay.htm
http://www.belmagi.ru/gswjat/anna_sam.htm
http://www.belmagi.ru/gswjat/pyatochisl.htm
mailto:detskiysad.5@yandex.ru

